ỦY BAN NHÂN DÂN

 QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:           /UBND-NV

V/v tổng kết công tác thi đua - khen thưởng

ngành giáo dục và đào tạo quận Hà Đông

năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Hà Đông, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Nội vụ;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 quy định biện

pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, Khen thưởng;

Thực hiện Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND

Thành phố Hà Nội về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024;

UBND quận Hà Đông yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung công

tác thi đua, khen thưởng tổng kết năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. NGUYÊN TẮC BÌNH XÉT, ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

- Việc bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với các

tập thể và cá nhân căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định

số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

II. BÌNH XÉT ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng, tiêu chuẩn

* Danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến” để tặng hằng năm cho tập thể

đạt các tiêu chuẩn tại khoản 1, Điều 28 của Luật Thi đua, Khen thưởng. Cụ thể:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tham gia phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả.

- Có ít nhất 70% cá nhân trong tập thể đạt danh hiệu "Lao động tiên tiến"

và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước.

* Danh hiệu “Lao động tiên tiến” để tặng cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động đạt các tiêu chuẩn được quy định tại khoản 1 Điều 24,

Luật Thi đua, Khen thưởng. Cụ thể:

2

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Có tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia

phong trào thi đua.

 * Danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” để tặng cho cá nhân đạt các tiêu

chuẩn theo quy định tại Điều 23, Luật Thi đua, Khen thưởng. Cụ thể:

- Đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có sáng kiến được cơ sở công nhận

hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã

được nghiệm thu hoặc mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu

được đơn vị công nhận.

2. Cơ cấu, số lượng

- Các đơn vị căn cứ kết quả thực hiện các phong trào thi đua, mức độ hoàn

thành nhiệm vụ của từng tập thể, cá nhân để bình xét và đề nghị UBND quận

khen thưởng đảm bảo quy định.

- Tỷ lệ xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” do các cơ quan, đơn vị quy

định cho phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị mình.

3. Chấm điểm tiêu chí thi đua năm học 2023-2024

- Các đơn vị Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học, tự

chấm điểm tiêu chí thi đua năm học 2023-2024 (gồm có 09 tiêu chí thi đua đối

với các trường MN, TH và THCS, tổng điểm tối đa là 110 điểm).

- Giao phòng Giáo dục và Đào tạo quận gửi Phụ lục tiêu chí thi đua năm

học 2023-2024 tới các đơn vị

- Các đơn vị tự chấm điểm tiêu chí thi đua đảm bảo chính xác, khách

quan, phản ánh đúng thực tiễn việc thực hiện nhiệm vụ.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua (nêu rõ số biên chế được

giao; tổng số viên chức, người lao động hiện có trong đơn vị).

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân theo mẫu 02, 03 quy định tại

Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

- Biên bản bình xét thi đua của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình

khen thưởng hoặc Biên bản bình xét thi đua và kết quả bỏ phiếu của Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng cấp trình khen thưởng trong trường hợp đề nghị danh

hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

- Chứng nhận hoặc xác nhận của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền đối với

sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công

nghệ (đối với trường hợp đề nghị danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”).

- Danh sách bình xét thi đua cá nhân nêu rõ kết quả đánh giá phân loại

viên chức, người lao động (sắp xếp theo thành tích từ cao xuống thấp).

5. Số lượng hồ sơ trình khen thưởng

- Hồ sơ đề nghị khen cấp quận: 01 bộ.

3

- Các đơn vị nộp tờ trình đề nghị khen thưởng riêng cho mỗi loại danh

hiệu thi đua (Tập thể lao động tiên tiến, chiến sỹ thi đua, lao động tiên tiến).

Lưu ý:

- Cá nhân  tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu hoặc có hành động dũng

cảm cứu người, cứu tài sản của Nhà nước, của Nhân dân dẫn đến bị thương tích

cần điều trị, điều dưỡng theo kết luận của cơ sở y tế cấp huyện hoặc tương

đương trở lên thì thời gian điều trị, điều dưỡng được tính để bình xét tặng danh

hiệu “Lao động tiên tiến”.

- Cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn dưới 01 năm,

chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thì thời gian học tập được

tính vào thời gian công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị để được bình xét danh

hiệu “Lao động tiên tiến”. Trường hợp cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi

dưỡng từ 01 năm trở lên thì thời gian tham gia đào tạo, bồi dưỡng được tính vào

thời gian để bình xét danh hiệu “Lao động tiên tiến”. Ngoài các tiêu chuẩn, điểu

kiện theo quy định chung, trong thời gian tham gia đào tạo, bồi dưỡng, cá nhân

phải chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, hoàn thành nhiệm vụ học tập, đạt

kết quả học tập từ loại khá trở lên (đối với các khóa đào tạo, bồi dưỡng có xếp

loại trung bình, khá, giỏi…).

- Đối với cá nhân chuyển công tác hoặc được điều động, biệt phái đến cơ

quan, tổ chức, đơn vị khác trong một thời gian nhất định thì việc bình xét danj

hiệu “Lao động tiên tiến” do cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền đánh giá,

xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ (đối với cá nhân là cán bộ, công chức,

viên chức) hoặc cơ quan, tổ chức, đơn vị mới (đối với cá nhân không phải là cán

bộ, công chức, viên chức) thực hiện. Trường hợp có thời gian công tác ở cơ

quan cũ từ 06 tháng trở lên phải có ý kiến nhận xét của cơ quan cũ.

- Không xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” đối với các cá nhân mới

tuyển dụng dưới 06 tháng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ - Thường trực Hội đồng TĐKT quận

Trên cơ sở hồ sơ đề nghị khen thưởng do phòng Giáo dục và Đào tạo tổng

hợp, rà soát, đối chiếu với các quy định của pháp luật, báo cáo Hội đồng TĐKT,

UBND quận xét duyệt.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Đôn đốc, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị, cá nhân,

báo cáo Hội đồng TĐKT quận (qua phòng Nội vụ), trình UBND khen thưởng

chậm nhất ngày 25/5/2024.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Trung tâm GDNN-GDTX

Tổ chức bình xét các danh hiệu thi đua đối với tập thể và cá nhân thuộc

đơn vị, gửi hồ sơ về UBND quận (qua phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp)

chậm nhất ngày 20/5/2024.

4

 UBND quận Hà Đông yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị; Hiệu trưởng các

trường Mầm non, Tiểu học, THCS; Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận

Hà Đông nghiêm túc thực hiện đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cấn Thị Việt Hà

		2024-05-15T11:31:42+0700

		2024-05-15T14:56:49+0700

		2024-05-15T16:40:11+0700

		2024-05-15T17:06:56+0700

		2024-05-15T17:06:49+0700

		2024-05-15T17:06:49+0700

		2024-05-15T17:06:49+0700

		2024-05-15T17:07:35+0700